1

广州市教育研究院
关于组织申报广州市教育研究院 2024年度

科研课题的通知

市属高校，各区教科研机构，各中小学、幼儿园：

为了服务广州教育改革与发展、提升教师队伍科研素养、促

进教师专业成长，充分发挥教育科研引领作用，培育教育科研成

果和教学成果，提高教育教学质量，我院决定开展 2024 年度科

研课题申报工作。本年度我院拟立专项课题 555项。现就组织申

报有关事项通知如下：

一、申报要求

课题面向我市市属高校，各区教科研机构，各中小学、幼儿

园和我市教育系统相关单位,每个申请项目的主持人只限申请一

个课题项目，课题组成员最多只能参与两个课题项目（含主持项

目）。申请人尚未完成广州市教育科学规划课题以上或者本院在

研课题的一律不得申报。按规定予以撤项的项目负责人，未满三

年不得申请。本次申报采用经区推荐申报和直接向项目组申报两

种方式：（一）经区推荐申报的项目由各区/市属学校按照名额数

组织申报；（二）直接向项目组申报的项目由所在单位报送，每

2

个项目每单位申报数不得超过三项。所有项目课题要与所研究的

对象、范畴、内容一致。

二、报送要求

（一）个人申报注意事项

1.申报形式：本次申报采用无纸化形式，无需提交纸质材料。

2.申报步骤：

（1）申请人需认真对照《广州市教育研究院 2024年度科研

课题指南及申报咨询人员信息表》（以下简称《指南》，见附件

1-1, 2）中的“申报对象和申报方式”，明确申报主体资格。

（2）具有申报资格的申报人对照《指南》填写好的课题申

请书和论证活页、申报汇总表（单位盖章即可）。选择区报送的项

目申请人将以上资料报送所属区/高校、局属单位科研管理部门参

加竞争性评审，获得推荐的由所属各级部门汇总统一报送各项目

指定邮箱，同时登录“广州市教育研究院科研课题管理过程监测与

成果展示平台”（网址：https://jyy.gzyuexiang.com.cn/jyyManage/）

注册账号进行网上填报。）；选择直接报送项目的申请人将以上

材料直接报送各项目指定邮箱，同样登录以上平台注册账号进行

填报。

（3）项目组负责申报人注册账号的审核，并组织初步评审，

获得推荐的课题参加第二轮竞争性评审。

（4）获得第二轮评审推荐的课题确立为拟立项课题，名单进

行为期 5天的公示，经公示无异议后确立为本年度正式立项名单。

3.资料报送：申请书和课题论证活页采用电子版用 PDF版本

https://jyy.gzyuexiang.com.cn/jyyManage/）注册账号进行网上填报。
https://jyy.gzyuexiang.com.cn/jyyManage/）注册账号进行网上填报。

3

（见附件 2），需分成两个文档，文档分别以 1.“申请书”（申报

书需为加盖单位公章的 PDF版本）、2.“论证书”命名。

4.课题材料中不需要提交任何佐证材料。

（二）科研管理单位汇总

经区推荐的申报材料由区、市属高校、局属单位教科研管理

部门资格审查后指导项目申请人平台填报，并兼顾申报项目均

衡，把好质量关，按照申报限额分配数量优质优量推荐报送（其

中汇总表需盖所属区/高校、局属单位科研管理部门公章）；直接

向项目组申报的，项目申请人所在单位进行资格审查后指导项目

申请人自行到平台填报。

申报材料填报截止时间为 2024年 4月 30日中午 12:00前，

逾期不再受理。

三、课题管理及其他说明

（一）课题以短期研究为主，研究周期原则上为 1~2年，最

长不超过 3年。超过 3年以上未通过验收结题的课题，以自动撤

项处理，且在 3年内不得再次申请我院科研课题。

（二）课题预期成果可以是专著、论文、研究报告、调研报

告、精品课例、教学方案以及课程资源等。申报者根据自身实际

情况慎重填报预期成果，课题验收结题以申报书中预期成果为主

要标准确定课题研究是否达到预期目标。

（三）我院将根据课题申报总体情况，组织专家进行评审，

择优立项并在我院网站或者粤政易公示。

4

（四）立项课题按我院《广州市教育研究院科研课题管理办

法 2021 修订版（正版）》进行管理。课题承担单位及其负责人

在课题研究期间要遵守学术诚信与学术规范，珍视科研信誉，履

行约定义务，按期按质完成研究任务。

（五）我院对立项课题无经费资助。建议申报人所在单位根

据课题研究实际情况给予不低于 3000 元研究经费和相应的制度

保障。

附件：1-1.广州市教育研究院 2024年度科研课题指南及申报

人员咨询表

1-2.2024年广州市教育研究院科研课题联系人

2.广州市教育研究院 2024 年度科研课题申报书和课

题论证书活页

3.广州市教育研究院 2024年度课题推荐申报汇总表

广州市教育研究院

2024年 4月 2日

（联系人：黄瑞端，联系电话：83355690）